ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «05» сентября 2011 г.                                                                   № 1566
г. Тверь

Об утверждении ведомственной целевой программы

«Обеспечение развития школьных музеев в образовательных учреждениях города Твери в 2011 году»

Руководствуясь ст. 16 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии со ст. 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также в целях развития системы духовно-нравственного воспитания граждан города Твери, направленной на формирование гражданского сознания через работу музеев образовательных учреждений,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Обеспечение развития школьных музеев в образовательных учреждениях города Твери в 2011 году» (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации города Твери Борисова А.В.

Глава  администрации города                                                     В.Б.Толоко

Приложение к постановлению

администрации города Твери

от «05» сентября 2011 г. № 1566
ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Обеспечение развития школьных музеев

в образовательных учреждениях города Твери в 2011 году»

Тверь

2011 г.

Паспорт

ведомственной целевой  программы
	№ раздела
	Наименование раздела паспорта программы
	Содержание раздела паспорта программы

	1
	2
	3

	I.
	Наименование программы
	Ведомственная целевая программа «Обеспечение развития школьных музеев в образовательных учреждениях города Твери в 2011 году»   (далее программа).

	II.
	Дата принятия решения о разработке программы (наименование и номер соответствующего муниципального правового акта)
	Закон  РФ № 3266-1 от 10.07.1992 г. «Об Образовании», решение Тверской городской Думы № 397 от 23.12.2010 г. «О бюджете города Твери на 2011г.».

	III.
	Муниципальный заказчик-координатор
	Управление образования администрации города Твери.

	IV.
	Основные разработчики программы
	Управление образования  администрации города Твери.

	V.
	Цели и задачи программы
	Программа создана в целях реализации государственной программы
«Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2011–2015 годы» и имеет своей целью развитие системы духовно-нравственного и патриотического воспитания граждан г.Твери, направленной на формирование гражданского сознания через работу школьных музеев.

	Основными задачами программы являются:

· Создание нормативно-правовой базы деятельности школьных музеев;

· Обновление материально-технической базы и экспозиций школьных музеев;

· Активизация воспитательной работы в ОУ.

	VI.
	Сроки и этапы реализации программы
	 2011 год:

1 этап – подготовка нормативно-правовой базы;

2 этап подготовка сметной документации – 3 квартал;

3 этап – проведение ремонтных работ –          3-4 квартал.

	VII.
	Система программных мероприятий
	 К основным разделам мероприятий программы относятся:

- обеспечение подготовки и утверждения  нормативно-правовой документации,

- организация мероприятий по обновлению и созданию музейных экспозиций,
- проведение мероприятий воспитательно-патриотической направленности.

	VIII.
	Исполнители программы
	Управление образования администрации города и общеобразовательные учреждения города.

	IX.
	Объемы и источники финансирования
	Запланированный объем средств на реализацию программы состав​ляет  - 2 500, тыс. рублей.

Источник финансирования – бюджет города Твери.

	X.
	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Основными ожидаемыми результатами программы являются:

· Создание в 20 образовательных учреждениях школьных музеев, отвечающих современным требованиям;

· Создание нормативно-правовой документации, регламентирующей деятельность музеев;

· Создание в 20 школьных музеях виртуальной экспозиции;

· Проведение на базе музеев 20 музеев:

- 20 юбилейных мероприятий посвященных 70-летию освобождения города Калинина от немецко-фашистских захватчиков;

- 40 уроков мужества с участием ветеранов ВОВ: «Путь к мужеству», «Это не вычеркнуть из памяти», «Во славу Отечества»,

- 20 встреч генералов и офицеров с учащимися под девизом «Сыны Отечества».

	XI.
	Система организации контроля над исполнением  программы
	Системы контроля над реализацией программы представлена в разделе 6 настоящей программы.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Исходя из важности и необходимости формирования патриотических чувств и сознания у наших юных земляков, в городе был разработан план мероприятий по патриотическому воспитанию граждан «Моя родина - Тверь», срок реализации которого предусматривает период до 2010 года. В результате реализации плана мероприятий в течение последних лет в Твери сложилась система работы по патриотическому воспитанию молодежи.

В реализацию плана мероприятий включены образовательные учреждения, учреждения дополнительного образования. Деятельность по патриотическому воспитанию во многих школах является системообразующей и представлена различными направлениями и видами деятельности. Среди них военно-патриотическая и военно-спортивная направленность, социально-значимая деятельность, воспитание на основе народных традиций, идей гражданского и интернационального воспитания, туризм и краеведение, взаимодействие с общественными организациями и объединениями.

Одним из звеньев по формированию патриотического сознания  учащихся  являются  знания,  приобретаемые учащимися на уроках истории, обществознания, экономики, основ государства и права, основ безопасности жизнедеятельности, во всех школах города введен предмет «краеведение», на котором изучается история города Твери с древнейших времен до наших дней.

Патриотическое воспитание учащихся является составной частью внеклассной работы образовательных учреждений города. В воспитательную работу школ включены как теоретические, так и практические аспекты деятельности.

Одной из форм патриотического воспитания является работа школьных музеев. В 20 школах города музейная работа проходит на довольно высоком уровне. Анализ работы школьных музеев, проведенный управлением образования города Твери в 2010 году, свидетельствует о неудовлетворительном состоянии оборудования музеев:

- значительный износ мебели, стендов, стеллажей, экспонатов,

- недостаток экспозиционного освещения,

- устаревшие информационные материалы.

В связи с указанными проблемами помещения музеев не обеспечивают требуемое эмоциональное восприятие материала. Износ экспонатов и музейного оборудования составляет от 70% до 100%, и, как следствие, с каждым годом интерес учащихся к поисковой и исследовательской работе в данном направлении ослабевает, а школьные музеи становятся все менее привлекательными для посещения обучающимися.

 В настоящий момент материальная база музеев, состояние экспонатов и экспозиций требует обновления. В первую очередь это необходимо в связи с тем, что музеи становятся центрами работы учащихся с ветеранами микрорайона школы. Ведь социальные, нравственные качества детей формируются по образцу и подобию того, что они слышат и видят, сознают и переживают, погружаясь в конкретную социокультурную среду.

2. Основные цели и задачи целевой программы, сроки и этапы её реализации

Программа создана в целях реализации государственной программы
«Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2011–2015 годы» и имеет своей целью развитие системы духовно-нравственного и патриотического воспитания граждан г. Твери, направленной на формирование гражданского сознания через работу школьных музеев.

Основными задачами Программы являются:

· Создание нормативно-правовой базы деятельности школьных музеев;

· Обновление материально-технической базы и экспозиций школьных музеев;

· Активизация воспитательной работы в ОУ путем восстановление военных страниц истории города.

Программа рассчитана на 2011 год:

1 этап - подготовка нормативно-правовой базы – 1-2 квартал;

2 этап - подготовка сметной документации – 3 квартал;
3 этап - проведение ремонтных работ – 3-4 квартал.
3. Система программных мероприятий

К основным разделам мероприятий Программы относятся:

- обеспечение подготовки и утверждения  нормативно-правовой документации:

	№
	Мероприятия
	Объем финансирования

(тыс. руб.)

	1
	2
	3

	1.
	Проведение семинаров, лекций, совещаний специалистов органов образования, руководителей ОУ по реализации программы «Школьный музей».
	Без финансирования

	2.
	Разработка и утверждение положения о школьном музее.
	Без финансирования

	3.
	Издание сборника нормативных документов по  работе школьных музеев.
	Без финансирования

	4.
	Создание в Управлении образования базы данных о школьных музеях, картотеки экспонатов.
	Без финансирования

- организация и проведение мероприятий по обновлению и созданию музейных экспозиций:

	№
	Мероприятия
	Объем финансирования

(тыс. руб.)

	1
	2
	3

	1.
	Обновление экспозиций музея МОУ СОШ № 2.
	125, 0

	2.
	Обновление экспозиций музея МОУ СОШ № 5.
	125, 0

	3.
	Обновление экспозиций музея МОУ «Тверская гимназия № 6».
	125, 0

	4.
	Обновление экспозиций музея МОУ СОШ № 7.
	125, 0

	5.
	Обновление экспозиций музея МОУ «СОШ № 9».
	125, 0

	6.
	Обновление экспозиций музея МОУ Гимназия № 12 г.Твери.

	125, 0

	7.
	Обновление экспозиций музея МОУ СОШ № 16.
	125, 0

	8.
	Обновление экспозиций музея МОУ СОШ № 19.
	125, 0

	9.
	Обновление экспозиций музея МОУ СОШ № 21.
	125, 0

	10.
	Обновление экспозиций музея МОУ СОШ № 17.
	125, 0

	11.
	Обновление экспозиций музея МОУ СОШ № 22.
	125, 0

	12.
	Обновление экспозиций музея МОУ СОШ № 25.
	125, 0

	13.
	Обновление экспозиций музея МОУ СОШ № 34.
	125, 0

	14.
	Обновление экспозиций музея МОУ СОШ № 37.
	125, 0

	15.
	Обновление экспозиций музея МОУ СОШ № 38.
	125, 0

	16.
	Обновление экспозиций музея МОУ СОШ № 41.
	125, 0

	17.
	Обновление экспозиций музея МОУ СОШ № 47.
	125, 0

	18.
	Обновление экспозиций музея МОУ СОШ № 50.
	125, 0

	19.
	Обновление экспозиций музея МОУ «Тверской лицей».
	125, 0

	20.
	Обновление экспозиций музея МОУ ДОД ДТДМ.
	125, 0

- проведение мероприятий воспитательно-патриотической направленности.

	№
	Мероприятия
	Объем финансирования

(тыс. руб.)

	1
	2
	3

	1.
	Проведение циклов лекций, встреч со школьниками, родительской  общественностью по патриотической тематике в МОУ СОШ №2, 5, 7, 9, 16, 17, 19, 21, 22, 25, 34, 37, 38, 41, 47, 50, Гимназии №6, №12, Тверской Лицей, МОУ ДОД ДТДМ.
	Без финансирования

	2.
	Создание экспериментальных площадок  музеев МОУ СОШ №2, 5, 7, 9, 16, 17, 19, 21, 22, 25, 34, 37, 38, 41, 47, 50, Гимназии №6, №12, Тверской Лицей, МОУ ДОД ДТДМ для накопления, обобщения и распространения опыта организации патриотического воспитания в городе Твери.
	Без финансирования

	3.
	Организация и проведение на базе музеев МОУ СОШ №2, 5, 7, 9, 16, 17, 19, 21, 22, 25, 34, 37, 38, 41, 47, 50, Гимназии №6, №12, Тверской Лицей, МОУ ДОД ДТДМ юбилейных мероприятий посвященных 70-летию освобождения города Калинина от немецко-фашистских захватчиков;

· уроков мужества с участием ветеранов ВОВ: «Путь к мужеству», «Это не вычеркнуть из памяти», «Во славу Отечества»;

· встреч генералов и офицеров с учащимися под девизом «Сыны Отечества».
	Без финансирования

	4.
	Подготовка материалов по созданию виртуальных музеев боевой славы в образовательных учреждениях.
	Без финансирования

	5.
	Создание экспериментальных площадок  музеев МОУ СОШ №2, 5, 7, 9, 16, 17, 19, 21, 22, 25, 34, 37, 38, 41, 47, 50, Гимназии №6, №12, Тверской Лицей, МОУ ДОД ДТДМ для накопления, обобщения и распространения опыта организации патриотического воспитания в городе Твери.
	Без финансирования

	6.
	Проведение подготовительной работы по созданию музеев в МОУ СОШ № 11 14, 15, 17, 20, 27, 36,45, 52, МОУ ЦО № 49.
	Без финансирования

	7.
	Организация работы учащихся по сбору материалов (аудио- и видеозаписей с участниками войны, тружениками тыла) для их архивирования и использования в работе с учащимися в последующие годы в музеях МОУ СОШ №2, 5, 7, 9, 16, 17, 19, 21, 22, 25, 34, 37, 38, 41, 47, 50, Гимназии №6, №12, Тверской Лицей, МОУ ДОД ДТДМ.
	Без финансирования

	8.
	Обмен опытом работы между руководителями музеев образовательных учреждений (городская конференция руководителей школьных музеев)
	Без финансирования

4. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета города Твери. Запланированный объем средств на реализацию Программы составляет  2 500,0 тыс. рублей.

5. Механизм реализации целевой программы и координация реализации программных мероприятий

Реализацию Программы осуществляет муниципальный заказчик  Программы управление образования администрации города Твери (далее - муниципальный заказчик (исполнитель).

Муниципальный заказчик (исполнитель):

- через уполномоченный орган размещает муниципальный заказ на выполнение работ и услуг, на основании результатов торгов заключает договоры с подрядными организациями на выполнение услуг и поставку продукции по каждому программному мероприятию;

- обеспечивает разработку, согласование и утверждение в установленном порядке проектно-сметной документации по программным мероприятиям, заявок на проведение торгов и их представление в управление муниципального заказа администрации г.Твери;

- готовит и согласовывает с управлением муниципального заказа администрации г.Твери материалы для проведения процедур по определению организаций - исполнителей работ по программным мероприятиям;

·  осуществляет с привлечением управления муниципального заказа администрации г.Твери отбор на конкурсной основе исполнителей работ для муниципальных нужд по программным мероприятиям в соответствии с действующим законодательством;

·  заключает с организациями-исполнителями контракты (договоры) на выполнение работ по программным мероприятиям;

- обеспечивает осуществление технического и иных видов надзора за проводимыми работами;

·  принимает выполненные подрядными организациями работы;

·  утверждает акты выполненных работ;

- представляет департаменту финансов администрации города муниципальные контракты (договоры) на выполнение работ по реализации мероприятий Программы, сметы стоимости выполняемых работ и затрат, счета на авансирование и выполнение работ, акты выполненных работ по реализации мероприятий Программы.
Департамент финансов администрации города Твери обеспечивает контроль за целевым использованием средств, выделяемых на реализацию Программы.

Действия муниципального заказчика (исполнителя) регламентируется действующим законодательством.

6. Организация управления целевой программой и контроль над ходом её реализации

Департамент финансов администрации города Твери обеспечивает контроль над целевым использованием средств, выделяемых на реализацию Программы.

Действия исполнителей программных мероприятий регламентируются действующим законодательством и заключаемыми с ними договорами (контрактами) на выполнение работ, направленных на реализацию этих мероприятий.

Для обеспечения действенного контроля над расходованием средств бюджета города в рамках Программы ее муниципальный заказчик (управление образования администрации города) представляет:

· ежемесячно, до 10 числа месяца, следующего за отчетным, отчет о выполнении программных мероприятий в департамент экономики, инвестиций и промышленной политики администрации города;

· ежегодно, до 1 февраля, следующего за отчетным периодом, отчет о выполнении программных мероприятий Главе администрации города Твери и департаменту экономики, инвестиций и промышленной политики администрации города Твери, содержащий основные сведения о фактических значениях результативности реализации программы и объемов финансирования программы в установленной форме.

Администрация города Твери направляет в Тверскую городскую Думу ежегодный отчет о выполнении Программы совместно с ежегодным отчетом об исполнении бюджета города Твери на соответствующий финансовый год.

Муниципальный заказчик Программы в ходе ее реализации при необходимости вносит в нее изменения установленным порядком путем подготовки и издания соответствующего проекта постановления администрации города.

7. Оценка эффективности целевой программы

Выполнение программных мероприятий позволит:

- укрепить материально-техническую базу школьных музеев за счет реконструкции существующих музеев;

- улучшить качество проведения экскурсионной работы в школе и, как следствие, расширение знаний учащихся о событиях времён Великой Отечественной войны;

- увеличить численность учащихся, посещающих школьные музеи;

В результате реализации Программы планируется:

· в 2011 году создать в 20 образовательных учреждениях школьные музеи, отвечающие современным требованиям;

· Создать нормативно-правовую документацию, регламентирующую деятельность музеев;

· Создать в 20 школьных музеях виртуальную экспозицию;

· Провести на базе музеев МОУ СОШ №2, 5, 7, 9, 16, 17, 19, 21, 22, 25, 34, 37, 38, 41, 47, 50, Гимназии №6, №12, Тверской Лицей, МОУ ДОД ДТДМ:

- 20 юбилейных мероприятий посвященных 70-летию освобождения города Калинина от немецко-фашистских захватчиков;

- 40 уроков мужества с участием ветеранов ВОВ: «Путь к мужеству», «Это не вычеркнуть из памяти», «Во славу Отечества»;

- 20 встреч генералов и офицеров с учащимися под девизом «Сыны Отечества».

- повысить качество пропаганды нравственных ценностей патриотического воспитания через печатную, кинематографическую продукцию, интернет-ресурсы.

Для оценки эффективности реализации Программы будут использоваться следующие показатели:

- количество жителей города, систематически посещающих школьные музеи по следующим категориям: учащиеся, ветераны, жители микрорайона школы;

- количество образовательных учреждений, имеющих школьные музеи и численность учащихся, занимающихся поисково-исследовательской деятельностью;

- мониторинг общественного мнения о деятельности школьных музеев по патриотической работе  в городе.

Начальник управления образования

администрации города Твери

   Н.А. Афонина